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Nowe stanowisko Adenophora liliifolia (Campanulaceae) 
w Kątach na Roztoczu Środkowym

Adenophora liliifolia (L.) DC. (dzwonecznik wonny) jest jedynym we florze Polski i jednym 
z dwóch w Europie przedstawicielem słabo zbadanego rodzaju Adenophora, typowego dla 
Dalekiego Wschodu i południowej Syberii, zastępującego tam ekologicznie rodzaj Campanula 
(Fedorov 1957; Polyakowa i in. 2016). Adenophora liliifolia to gatunek holarktyczny, cyrkum-
borealny, należący do podelementu migracyjnego, eurosyberyjskiego. Jego zasięg ma wybitnie 
dysjunktywny charakter o północno-zachodnim, cofającym się kresie w Niemczech, Czechach 
oraz Polsce. Najdalej na zachód sięga w Alpy szwajcarskie i włoskie, najdalej na południe 
po Kaukaz, a rozproszone stanowiska ciągną się przez Europę Środkową, Ukrainę, Rosję 
i Kazachstan po Chiny, Mongolię oraz oba państwa koreańskie z centrum zasięgu na południu 
Syberii (Tacik 1971; TuTin 1976; Meusel i in. 1978;  ober dorFer 1990; valenTi i in. 2018). 

W Europie Środkowej Adenophora liliifolia jest reliktem wczesno-holoceńskim (Prau-
sova i in. 2016). W obrębie swojego zasięgu geograficznego wchodzi w skład wielu róż-
nych zbiorowisk roślinnych, m.in. reliktowych borów sosnowych na wapieniu w Karpatach 
Zachodnich (kochjarova i in. 2009; Tucekova i in. 2009), torfowisk alkalicznych oraz łąk 
zmiennowilgotnych na Węgrzech (Farkas & vojTko 2013), lasów łęgowych byłej Jugosławii 
(Milanović & sTuPar 2017), buczyn pannońskich, dąbrów z dębem omszonym i ciepłych 
zarośli naskalnych w Republice Czeskiej (Prausova i in. 2016). W Polsce preferuje świetliste 
dąbrowy oraz subborealne bory mieszane, zwłaszcza ich skraje (kucharczyk i in. 2014). 

Do końca XIX w. Adenophora liliifolia podawany był z około stu, mocno rozpro-
szonych stanowisk we współczesnych granicach Polski. Północno-zachodni kres zasięgu 
przebiegał wówczas przez Dolny i Opolski Śląsk, Wielkopolskę oraz Pomorze Gdańskie. 
Na większości stanowisk gatunek wyginął, a przynajmniej nie został potwierdzony mimo 
poszukiwań, szczególnie w Wielkopolsce, na Pomorzu Gdańskim i Zachodnim, Dolnym 
i Górnym Śląsku, Opolszczyźnie oraz na większości stanowisk podkarpackich, mazowiec-
kich, podlaskich i mazurskich (Durczak 1976; Głazek 1976; Bróż 1990; żukowski & jac-
kowiak 1995; kącki 2003; Markowski & Buliński 2004; nowak i in. 2008; Parusel 
& urbisz 2012; oklejewicz i in. 2015). Współcześnie większość stanowisk gatunku skupia 
się w pasie wyżyn, jednak najbogatsza pozostaje populacja w Kisielanach w woj. mazo-
wieckim (ciosek 2006; kucharczyk i in. 2014). Wcześniej nieznane stanowiska odkry-
wane były nader rzadko (łazarski 2017).

Nowe, dotąd nie podawane stanowisko Adenophora liliifolia odnaleziono w 2012 r. pod-
czas zbioru nasion w ramach projektu „FlorNaturOB” i potwierdzono w 2018 r. Znajduje 
się ono w zaroślach na północnym stoku wzniesienia w obszarze Natura 2000 SOO „Kąty” 
PLH060010 (wieś Kąty II, gm. Zamość, woj. lubelskie, Roztocze Środkowe). Odkrycie 
to jest o tyle zaskakujące, że obszar Kątów należy do najciekawszych pod względem flo-
rystycznym na tym terenie, więc i najczęściej badanych, poddawanych zabiegom ochrony 
czynnej, jak również najczęściej penetrowanych przez miłośników rzadkich gatunków 
roślin woj. lubelskiego i Polski (cwener & chMielewski 2014). 

Nieznana dotąd populacja dzwonecznika wonnego z Kątów liczy zaledwie pięć pędów 
wegetatywnych. Jej liczebność jest zatem porównywalna do skrajnie mało licznych, 
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funkcjonalnie wymarłych populacji z Czarnej Białostockiej (woj. podlaskie) i Mierzyc 
(woj. łódzkie). Adenophora liliifolia rośnie na okrajku świetlistej dąbrowy, którego cha-
rakterystykę przedstawia poniższe zdjęcie fitosocjologiczne (nazewnictwo roślin naczynio-
wych podano za MirkieM i in. 2002).

Zdj. Kąty II. Data: 30.08.2018. Powierzchnia zdjęcia: 100 m2. Pokrycie warstwy: A – 35%; B – 35%; 
C – 75%. A: Quercus petraea 3. B: Corylus avellana 2, Cornus sanguinea 1, Euonymus verrucosa 1, 
Viburnum opulus 1, Berberis vulgaris +, Ligustrum vulgare +, Prunus avium +. C: Adenophora liliifolia +, 
Laserpitum latifolium 2, Melampyrum nemorosum 2, Sanicula europaea 2, Brachypodium sylvaticum 1, 
Campanula trachelium 1, Carex montana 1, Cephalanthera damasonium 1, Cimicifuga europaea 1, Fra-
garia vesca 1, Lathyrus vernus 1, Maianthemum bifolium 1, Quercus petraea +, Serratula tinctoria 1, 
Veratrum nigrum 1, Viola reichenbachiana 1, Acer platanoides +, Achillea millefolium +, Actaea spi-
cata +, Astragalus glycyphyllos +, Campanula persicifolia +, Clinopodium vulgare +, Cornus sangu-
inea +, Galium odoratum +, Hypericum montanum +, Lathyrus niger +, Lilium martagon +, Mellittis 
mellissophyllum +, Neottia nidus-avis +, Platanthera bifolia +, Populus tremula +, Primula officinalis +, 
Rubus caesius +, Solidago virgaurea +, Torilis japonica +, Veronica chamaedrys +, Vicia cassubica +, 
Vincetoxicum hirundinaria +, Viola riviniana +.

Nowe stanowisko Adenophora liliifolia położone jest bardzo blisko znanych wcześniej 
populacji w obszarze Natura 2000 „Niedzieliski Las” (Gierczyk & soBoń 2008; kaPler 
i in. 2019). Znajduje się na śródpolnym, wapiennym wzniesieniu pokrytym warstwą lessu, 
zwanym „Wieprzecką Górą”. Wykształciły się tu murawy kserotermiczne ze stanowi-
skami storczyków oraz ciepłolubne zarośla. Godna uwagi jest obecność muraw kseroter-
micznych również na słabo nagrzewającym się północno-zachodnim stoku wzniesienia 
(izdebski & Fijałkowski 1959). Już w latach 50. XX w. proponowano objęcie tutejszych 
muraw ochroną rezerwatową (izdebski & Fijałkowski 1957, 1959). Z powodu skompli-
kowanej struktury własnościowej (własność urbarialna, serwituty, spory między miejsco-
wymi rolnikami o poszczególne działki) udało się jedynie ustanowienie pomnika przyrody 
o powierzchni 2ha. Po wstąpieniu do Wspólnoty Europejskiej uroczysko objęto ochroną 
jako SOO, a zarazem fragment OSO „Roztocze”. Ponadto obszar jest chroniony jako 
otulina Roztoczańskiego Parku Narodowego (buchwald & szkudlarz 2014; cwener 
& chMielewski 2014). 

Na tym terenie zachowały się jedne z ostatnich w Polsce i Europie Środkowej populacje 
Veratrum nigrum, Hypericum elegans i Orchis purpurea oraz stosunkowo zasobna popu-
lacja Cypripedium calceolus (krzaczek 1963; brzeG i in. 1988; cwener & chMielewski 
2014). Wprowadzono tu również Carlina onopordifolia (kaźMierczakowa 2014). Ogółem 
stwierdzono tutaj około 30 gatunków roślin naczyniowych prawem chronionych i wymie-
nianych na ogólnopolskiej „czerwonej liście” np.: Gymnadenia conopsea, Gentianella lute-
scens, Adonis vernalis, Linum flavum i Cerasus fruticosa. Spośród rzadkich i ginących 
zwierząt, wyszczególnionych w Dyrektywie Siedliskowej, obserwowano na tym terenie 
m.in.: Colias myrmidone (szlaczkonia szafrańca) oraz Polyommatus thersites (modraszka 
lazurka) (cwener & chMielewski 2014). 

Uroczyska „Wieprzeckiej Góry” były w przeszłości intensywnie użytkowane jako 
pastwiska i łąki kośne. Bliskość drogi z Kątów II do Wychodów sprzyja dalszej presji 
człowieka. Płatom muraw i ciepłych okrajków zagraża wiosenne wypalanie traw, zaory-
wanie, zaśmiecanie, wydeptywanie, rozjeżdżanie motocyklami, jak również zrywanie 
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i wykopywanie ozdobnych i leczniczych gatunków roślin. W latach 2010–2013 prowa-
dzono tu akcję ochrony czynnej: przywrócono wypas dawnych ras owiec, koszono ruń, 
wygrabiano wojłok, usuwano krzewy i drzewa (http://www.murawy-life.kp.org.pl/katy.
php). Pomimo podejmowanych zabiegów ochronnych, wielkość populacji szeregu gatunków 
światłożądnych w Kątach znacząco zmniejszyła się – przykładowo populacja Adonis ver-
nalis skurczyła się z około 4 tysięcy osobników w latach 60. XX w. do 80 osobników 
obecnie (Fijałkowski 1961; cwener i in. 2018).

Podziękowania. Dziękuję moim Koleżankom i Kolegom, szczególnie panu Adamowi Rapie i panu 
Piotrowi Chmielewskiemu za inspirujące dyskusje na temat szaty roślinnej woj. lubelskiego. Badania 
 sfinansowano ze środków na działania statutowe (podmiotowe) PAN Ogrodu Botanicznego – Centrum 
Zachowania Różnorodności Biologicznej w Powsinie.

Summary. New locality of Adenophora liliifolia (Campanulaceae) in Kąty in the central Roztocze 
region (Lublin Province). A previously unknown population of the critically endangered Adenophora 
liliifolia was observed in 2012 during seed-gathering for the FlorNaturOB project, and later confirmed in 
2018. It is located on the Kąty Natura 2000 site (PLH060010; Kąty II village, Lublin Province, central 
Roztocze region). This finding is surprising because the environs of Kąty II village are among the areas 
most often studied in south-eastern Poland, and are under active conservation. The previously unknown 
population of Siberian Ladybell from Kąty comprises only five vegetative shoots. Adenophora liliifolia 
occurrs in thermophilous oak forest.
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Nowe stanowisko Erechtites hieracifolia (Asteraceae) 
w Karpatach polskich

Erechtites hieracifolia (L.) Raf. ex DC. (erechtites jastrzębcowaty) należy do grupy keno-
fitów pochodzenia amerykańskiego, rozprzestrzeniających się w Europie od końca XVII w. 
(Tokarska-Guzik 2005; Tokarska-Guzik i in. 2012). Pierwotny zasięg gatunku obejmuje 
Amerykę, od południowej Kanady po północną Argentynę (kucowa 1971). W Polsce 
ma status gatunku inwazyjnego w skali regionalnej (Tokarska-Guzik 2005; Tokarska-
-Guzik i in. 2012). Pierwsze notowania E. hieracifolia w Polsce pochodzą z początku 
XX w. (schuBe 1903). Stanowiska tego gatunku koncentrują się w południowo-zachodniej 
części Polski niżowej (zając & zając 2001; Górski i in. 2003). Stanowiska na przed-
polu Karpat polskich są bardzo rozproszone, większe ich skupienia znajdują się w Kotlinie 


